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Praeguse vallakohtu võim- 
k о n d vaestelastekoiituna.

Sissej uhatus.
Enne kui hakata Käsitama vallakohtu võimkonda nii na­

gu ta esineb praegu,tuleb heita lühike pilk ajalukku, 
et saada väike ülevaade tema arengust kuni käesoleva 
ajani.

Vallakohtud on meil vanemad asutised,millest on võr­
sunud õieti ka meie vallaomavalitsused.Liivimaa Talu- 
rahvaseadusega 1819.a.asutati vallakohtud,kus küll asja­
ajamine toimus suuliselt ja talurahva keeles,kuid valju 
mõisniku kontrolli all,sest tolleaegsed vallakohtu esi­
mehed ja liikmed kinnitati ametisse mõisniku poolt ja 
vallakohtu otsused kanti mõisnikule ette,kes siis oma 
äranägemise järele neid kinnitas või ei.

Sarnane olukord kestis kuni 19. veebruarini 1866.a., 
mil pandi maksma Balti kubermangude vallaomavalitsuse 
seadus,mis tõi ka nimetamisväärseid, muudatusi talurahva 
kontuasutistesse.Nimelt halduslikud alad võeti ära val- 
lakontutelt ja anti need uutele vallavalitsustele.Edasi 
vähendati ka mõisniku mõjuvõimu. Vallakohtunikkude ja



-2-

liikmete ametisse kinnitamine ei kuulunud enam mõis­
niku võimupiiri.

9. juuli 1889 .a.Vallakohtuteseadus tõi enesega kaasa 
jälle uuendusi. Selle seaduse järele kuulusid vallakoh- 
tu alla vallakogukonna liigete nõudeasjad kuni loo 
rublani ja lepingud kuni '^oo rublani .Samuti kuulusid 
veel vallakohtu alla vastavates paragrahvides esine­
vad kriminaalasjad ning päranduse,hoolekande Ja adop­
teerimise as jad. Vallakohtule ei allunud aadlid,kiri- 
kuteenijad,aukodanikud,kaupmehed ja nõudmised kogu­
konna ametnike vastu.

Eesti Ajutise Valitsuse dekreediga,mis anti 18.no­
vembril 1918. a. ,kaotati valla ja ülemtalurahvakohtud 
kui niisugused,sest nad olid oma aja elanud.Pääle maa­
ilmasõja oli poliitiline olukord niivõrd muutunud,et 
paratamatult ka siin olid uuendused hädatarvilikud.2o. 
jaanuari 1919*a.kohtuministri ringkirjaga jäeti valla- 
kohtud püsima kui vaestelastekohtud.Eelpool nimetatud 
ringkirja punkt 5.kõlab järgmiselt:

Vallakohtu hoiuasjus tuleb järgmiselt toimetada; 
a)vallakohus jatkab ajutiselt kui vaestelaste- 
kohus,senises koosseisus ja senisel alusel val- 
lakohtu seaduse §2ob-219,242-279•ettenähtud 
toimetusi,s.о. paranduse,vara alalhoidmise,kui 
ka hoolekandmise ja eestkostmise asjade korral­
damist.

See ringkiri näitab õieti piirid kui suures ulatuses



Öivad vallakohtud vegutseda. Siin kärbitakse iu.:evas- 
i endise vallakohvu tegevusala; talle jletakse ainult 
kitsas aia s.o. hoiukohtu toimetused,mida nad võivad 
--tkata veneaegse vallakohtu seaduse järele eelpool 
himetatud 5 pii rides.Luid vallakohtu Koosseisu moodus­
tumine jai vuheste muudatustega endisel kujul püsima.

1 le Jäänud võimurunktsioonid pidid nad üle andma rahu­
kohtunikele ( jaoskonnakohtunikele ),

kagu juba eelpool oli mainitud,et praegused valla­
'°' tud tegutsevad vana vene valläkohtute seaduse alu­
Sel; samuti kasutavad nad neid paragrahve Balti Era­
y eadusest , mi s vastavad praeguse aja elunöuetele; seda 
^tvesse võttes tuleb asuda peaasjalikult nende seaduste 

urne lähemale analüüsimisele vallakohtute korraldusest 
ja võimkonnast.knne kui asuda vallakohtu lühemale ka- * 
sitlemisele , tuleb ka vaadelda lühidalt vallakohtu kor- 
^aidust.

I osa . f

Vallakohtute korraldus.

J 1.Vailakohtute Jaoskonnad.

Ringkonnakohtud koostavad vaestelastekohtute hime- 
kirjad,mis esitatakse Kohtuministrile kinnitamiseks, 
rohtute nimekirjade Koostamisel peetakse silmas,et iga 

ohtu jaoskonna elanikkude arv ei ulatuks üle kahe tu— 
>os t - kui tuhat

e-anikku. v allakohtu seadus v 4. esimeses osas käsitab 
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valdade ühendamist üheks vallakohtu jaoskotnaks ju­
hul kui elanikkude vähesuse tõttu pole võimalik moo­
dustada iseseisvat vallskohtu j aoskonda .Nimetatud 
paragrahv pole praeguste olude kohane,sest 7.oktoob­
ri 1958.a. vabariigi Fresidendi otsusega muuuevi 
valdade piire,mille tagajärjel kaotati terve rida 
väikesi valdu. Kuna praegused vallad oma elanikkude 
arvult on küllaltki niivõrd suured,et neis võib va­
balt tegutseda üks vallakohtu Jaoskond.

Vallakohtu Jaoskondade nimekirjade kinnitamisest 
ja muutmisest kuulutab Kohtuminister Riigi leatajas.

< 2. VallakOhtute koosseis ja vullakohtunikkude 

valimise Kord.

Vallakohus koosneb vallkonvu esimehest,vallakoh- 
tunikest Ja nenae kanaidaatldest , missuguse arvu mäu- 
rab kindlaks vallavolikogu.Vallakohtu liikmed ja кап 
aiduudid,kui nad vastavad vallakohtu seaduse § 8. 
nõudeile,valitakse vallavolikogu poolt Kinnisel hää­
letamisel neljaks aastaks .Kuid nimetatud paragrahv 
on täiendatud 15 .dets. 19 .a. dekreediga,kus on an­
tud võimalus nimetatud dekreedis L.IV loetletud juh­
tudel maavalitsusel nimetada ametisse vallaohtute 
liikme1d ja kandid au te.

Vallakohtu liikmed valivad oma seast neljaks 
aastaks esimehe tingimusel, et ta oleks mautiki-oma- 
nik või maatüki rentnik vähemalt kuueaastase täht­



ajaga. Uus vallakohtu esimees võtab oma eelkäijalt 
Üle kohtu kassa, pitsati , lõpe ta tud ja lõpetamata as­
jad, raamatud Ja muu kohtu inventar,kusJuures üle­
võtmise Kohta seatakse kokku akt kahes eksemplaris, 
millele allkirjutavad mõlemad pooled.Lks eksemplar 
ülevõtmise aktist juub vallakohtusse kuna teine saa­
detakse ringkonnakohtule.Vullakohtu esimees,liikmed 
ju naride Kandidaadid annavad viivitamata parast nen­
de valimise Kinnitamist ringkonnakohtu poolt vande- 
tõotuse.Vandetõotuse andmise tõenduseks Kirjutavad 
vandeanajad kui ka vandevõtjad alla vandetõotuse 
lehele ,mille vallakohtu esimees saadab edasi ring­
konnakohtule . Vand e andmisest on vabad senise kohtu­
liikmed nende uuesti tagasivaliku korral. ....

Vallakohtunikud ja nende kandidaadid võivad ai­
' о üle

EL ukümne austa vanad, kannatavad raskete kehaliste 
Puuduste ja haiguste all,või nad ei saa alaliselt 
viibida valla piirkonnas ning kui nad on valla vali­
tud amtis vill ja teeninud täiea j a. Samuti võivad nad 
ka siis keelduda kui nad on eesukoys t J ad vali tsedes 
alaealiste varandust.

Puhkust vallkohtu esimehele ja liikmeile lübami- 
Sel peab vallakohus silmus pidama, et nende puhkus ei 
täktista kohtu istungite pldamis V. Esimehele jL; liikme­
tele puhkeaja lubamisel mäarab vallakohus samal korral- 
davul istungil vastavad kandida udid, kes peavad täiu- 
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a puhkusele lubaUu kohuseid.
1 rotokollide kirjutamine ja üldine asjaajamine 

pannakse tavaliselt vallasekretäri peale.Vallakohtu 
kirjutajaks ei pruugi mitte alati olla vallasekre­
tär, sest võib ka valida eraldi vallakohtu kirjutaja, 
kuid ta peab vastama 3 ö ettenähtud tingimustele. 
Edasi peab veel silmaspidama, et nimetatav isik tun­
neks küllaldaselt seadusi ja ma<rusi,mis maksavad 
vallakohtu tegevuse ja raamatupidamise kohta.Vajadu­
se korral on vallakohtu! õigus isikuid,kes paluvad 
ennast nimetada kirjutaja ametisse, saata kohaliku jaos- 
konnako htuniku juurde seaduse ja kirjatoimetuse 
tundmise kontrollimiseks.

v õ- Vallakohtu istungid.

Vallakohtu istungid peetakse vallamaj as. Vallakoh- 
tüse seaduse S 19. järgi peetakse vallakohtu istun- 
suid nadalas kord. Selle i argrahvi nõuetest ei pee­
ta enam kinni,sest tegelik elu ei pea tarvilikuks, 
et kohus peaks nii sagedasti istungeid,vaid tegeli­
kult tuleb kohus kuus kord kohku.

Üldiselt jagunevad vallakohtu istungid korralda­
va : eks ja kohtulikkudeks.Korraldavatel istungitel 
arutatakse üldisi kusimusi,mis ei ole otsekohe seo­
tud üksiku asjatoimetusega.Korraldavad istungid on 
kinnised,kuhu ei puc.se kõrvalised isikud.

Kohtulikud istungid jagunevad korralisteks ja era-
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laks iga aasta detsembrikuul järgnevaks kalendri­
aastaks millest istungi päeva ja koha kohta pannak­
se välja kuulutus vallami oja ja teatatakse sellest 
Ringkonnakohtule . Erakorralised istungid mLärab val- 
-akohtu esimees tarviduse järele kiire iseloomulise 
ning edasilükkamatute asjade arutamiseks.Kui valla- 
kohvu istung jäi pidamata kas mõne kohtuliikme mit- 
Uellmumise tõttu või mõnel muul põhjusel,teatab sel­
lest kohtu esimees viivitamata Hii gkonnakoh tule ,kan- 
des ette põhjused,miks asjad jäid lubi vaatamata.

vallakohtu esimees avab ja lõpetab kohtukoosole- 
kua ja juhib kohtu tegevust ning valvab,et istungil 
Sunniks asjaarutamine tarviliku tõsiduse ja vääri- 
kusega.korrarikkujaid 3 öib kohtuesimees karistada 
rahatrahviga.kui süüdlane määratud trahvi vabataht­
likult ei tasu,nõuab vallakohus selle sisse polit­
sei kaudu.

-Vallakohtu määrused tehakse lihthäälteenamusega. 
Huulte poolekslangemisel on esimehe hääl otsustajaks, 
kohtu määrused tehakse ja kuulutatakse Eesti Vaba­
riigi nimel. Pälle kohtu määruse kuulutamist, sele tab 
kohtuesimees edasikaebe mise korra ja tähtaja sel­
le kohtumääruse peal yt, missugune seletus tähendatakse 
ka protokolli.kohtunik,kes pole nõus tehtud määruse- 
ga,võib selle allkir utamisel tähendada, et ta juub 
eriarvamisele ,missugune eriarvamus esitatakse kirja-



Ukult hiljemalt põhistatud mäiruse allakirj utanii- 
Sel, ja lisatakse maaruse Juurde.

II osa.

Vaestelastekohtu võimkond.

Eestkoste ( tutela ) hooldus (pura).

Need instituudid on vanenlikuvõimu surrogaadid 
Ja rakendatakse Juhtudel kui hoolitsemist vajavatel 
isikutel puuduvad vanemad.Eestkoste Ja hoolduse va- 
hei võidakse vahet teha vanuse (ea) ,kui ka võimuula- 
tüse seiskukohalt .BES teel vahet ea Ja Tsv.s. eel­
nõu võimuulatuse järgi.

I. Eestkoste ja hoolekande liigid.

Vaestel astekohtute kaudu teostavate eestkostete 
ja hooldamise liigid on järgmised: 1) eestkoste ala­
ealiste eest, 2) hooldamine vaimuhaigete eest,5) hool­
damine kohtulikult pillajateks tunnustatute eest, 
4) hooldamine naisterahvaste eest, 5) hooldamine ära- 
°lijate,kui ka teadmata kadunud isikute varanduse 
üle ja 6) järele jäänud paranduse üle.

balti Eraseaduses . J 267-529 küsitletakse lihe- 
m^lt eestkoste ja hooldamis liike,väijaarvatud hool­
damine järel jätnud päranduse üle,mis leiab lähemat 
käsitlust Valla*ohtu Seaduses (J. 2o6-219).Kuid vähe- 



seid . 3 võib siiski kasutada järele jäanud päran­
duse kohta Balti Eraseadusest (J w 2^87-2598).

§ 1 ° - rJestkoste alaealiste eest.

A. Eestkoste korraldumine.
Balti Braseaduse alusel kestis alaeasus kaheküm­

ne ühe eluaastani, meil kestis kestab alaeasus kuni 
täissaanud kahekümne eluaastani , (ET 122,74/75,40). 
Erandjuhtudel on siiski võimalik alaealist kuuluta­
da täisealiseks enne kahtekümmend austat,kuid mitte 
enne kaheksateistkümne aastaseks saamist (venia ae- 
iatis).Seda võivad nõuda alaealise eestkostjad ja 
lühemad sugulased ning omaksed vaestelastekohtus, 
kelle otsus peab esitatuma kinnitamiseks Ringkonna­
kohtule .

Alaealiste loomulikkudeks eestkostjateks on vane- 
mad,milleks pole tarvis vaestelastekohtu kinnitust. 
Isal on õigus kasutada oma alaealiste laste varandust, 
ilma et oleks kohustatud esitama aruannet,kuid ta ei 
tohi varandust võõranduda ilma vaestelastekohtu loa­
ta. Juhul kui isa uuesti abiellub, juub ta siiski eda- 
yi eestkostjaks oma lastele,kes on eelmisest abielust; 
kuid enne abiellumist peab ta lastega jaotuma ema 
v&runduse parandusõiguslikul alusel vaest elust ekon- 

kaastegevusel. Uues abielus on isu kohustatud oma 
esimesest abielust laste eest hoolitsema ja kasvata­



ma,omades aga õiguse laste varandust kasutada,ilma 
et ta peaks aruandma omategevusest vaestelastekoh- 
tule. On gga lapsed täisealiseks Suanud/peab ta eral­
dama neile kuuluva paranduse osa.

Juhul kui isa sureb,ega jäta testamenti järele, 
siis Eestimaa maaõiguse järele võib laste eestkost- \ 
jaks hakata ema ilma vaesteiastekontu kinnituse ta, 
kula vaebtelosvonouu- määrab talle siis abiks nõu­
andjaid harilikult isa sugulaste hulgast.hui ema 
uuesti abiellub, sus Eestimaa maaõiguse järele jääb 
ta samuti nagu isagi oma esimesest abielust las te 
e estkostjak s . Sarnasel juhul aga määratakse laste­
le erakorraliselt veel kaks eestkostj at,kelle järel­
valvel jagatakse isa varandus vastavalt laste arvu 
järele osaueks,mille kinnitab siis vaestelastekohus. 
Pääle varanduse j
ga ainsaks eestkost j aks.hma peab- lapsi vastavalt 
üleval pidama ja kasvatama,kus juures võib ta laste 
varandust kasutada kuni nende täisealiseks saamiseni, 

huid Liivimau maaõiguse järele on asi teisiti.

kostelise valitsemise õiguse.Jääb ema uuest abielust 
last.ta leseks,võib ta jälle eestkostjaks olla esi­
mesest abielust lastele. ■

hui vanemad nende tahtest olenemata põhjusel on 
kaotanud oma võimu laste üle, sus ei sau nad oll. 
ka eestkostjaks (Kriminaalseadustiku { 19). Samuti 
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ei saa vanemad olla eestkostjaks alaealise varun- 
duye sunt s,mis talle kingitud, või on antud tingi- 
musel,et vanemad ei tohi selle varanduse üle valit­
seda.

Juhul kui vanemad ei taha eneste peule vötta eest­
kostet või on nad surnud,siis läheb eestkoste üle 
ühele laste vanaisadest,nende surma korral kandub 
see õigus üle ühele vanaemale.

Vanematel on üldiselt õigus oma äranägemise jä­
rele maarata testamendis oma eestkostjaks lastele 
keda naa ise soovivad.kui aga vanemad on koostanud 
t stamendi , ilma et oleks vorminõuetest kinni peetud, 
kura siiski on võimalik toestada ja. arusaada, et va­
nematel on kindel tahe näha eestkostjatena teatuid 
isikuid, siis jääb testament selles osas püsima,vaa- 
tarnata sellele,et muus osas võidakse testamenti tü­
histada.

Feale selle võivad vanemad anas erilisi juhtnöö­
re ja määrata teatud tingimusi eestkost j utele, millest 
nad vankumatult peavad kinni pidama.

Kui testamendis nimetatud eestkostjad ei saa ses- 
duslikkudel põhjustel oma ülesandeid täita,või on 
haa surnud,siis alaealiste lahemaa sugulased ja. 
ошакевеа on kohustati d pöörduma vaestelastekohtu 
Poole palvega maarata eestkostj aa.Seniks kui kohus 
Pole veel eestkostjaid mäura.nua,ou iubatua,et lähe- 
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mad SUsUaSednende puuaumsell Vüörud,ajuUlselt 
hoolitsevaa alaealisve ja nenae varanduse ees^.ia- 
valiselt määratakse vaestelastekohtu poolt eest­
kostjateks alaealiste sugulasea , j uhul . Kui sugulasi 
ei leidu,määre.takse eestkostjateks võõrad isikud. 
Kui juhtub nii,et tõelised eestkostjad ei saa tea­
tud takistuste tõttu oma ülesandeid täita,siis ei 
voi alaealised selleks ajaks eestkosteta jääda, 
vaid vaestelastekohus määrab takistuste kõrvalda­
miseni ajutised eestkostjad,kes samuti kui tõeli­
sed eestkost j adk peavad hoolitsema alaealiste ja 
nenae varanduse eest.

B. Eestkostjad.

Eestkostjate maaramine sünnib kirjaliku kohtu­
määrusega. tõenduseks antakse eestkostjale valla- 
kohtu poolt vastavad ametitunnistused.anne kui vaes- 
telastekohus kinnitab või m^arab ametisse eest­
kostja,peab ta Kõigiti kaalutlema ja arutlema,kas 
kinnitataval või määrataval kandidaadil on selleks 
küllalduselt võimeid, et ta seisaks nõutud ülesan­
nete Kõrgusel,mis eestkostja amet enesega kae.sa . 
toob.

Kõigepealt tuleb silmas pidada,et eestkostja olek 
küllaldaselt jõukas; tema varandus ei tohi vähem ol­
la valitsemisele usaldatava alaealise varandusest.



kUl oleks eestkostja vaene isik,siis võib parcva- 
matult ilmneda säarasei d nähte,et eestkostja püüab 
rikastuda valitsemisele usaldatava alaealise varan­
duse kulul. Samuti peab eestkostja olema elukomme- 
telt laitmatu käitumisega,ta peab heaks eeskujuks 
olema alaealisele.

Eestkoste on avallkõiguslik,mille kohustisest ei 
või muidu loobuda kui seaduslikkudel põhjustel.tea­
duslikud põhjused eestkoste ametist loobumiseks on 
järgmised:

1. riigi või omavalitsuse amet,millega raske ühen- 
daaa eestkostja kohustusi,

2. kirjaoskamatus,
õ. vanadus üle bo, aasta,
4. kolme ehk ka ühe eestkoste valitsemine,kui 

viimasega on suuri raskusi,
5. oma rohkearvuline perekond,eriti mitmest 

abielust,
6. vaesus Ja puudus, .
7. huigus,
8. eelseisev ümberpaigutus teis kohtu iirkonda , 
c, kohtupirkonnast pikemat aega äraolek avalik— 

kohustustel alustel,
lo. Liivimaa maaõiguse järele vanadus allu 25 a.

Kui aga isik ei loobu eestkostest,kuigi tal oleks 
võimalus loobuda eelpool nimetatud põhjus ei, siis
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ei sau ta seda enam hiljem teha,olgu ainult siis, 
kui sarnane pönjus tuleb ilmsiks alles peale cest- 
Koste vastuvötmist,sel juhul võib ta paluda vaeste- 
lastekohut , et see vabastaks ta eestkostja ametist.

Samuti on seaduses loetletud juhud,kes ei või
olla eestkost j ateks .Bal ti Eraseaduse j B14 - 321 
järele ei või eestkostjateks olla:

1. alaealised,ning Eestimaa maaõiguse järele need, 
kes pole saanud kahekümne viie aastaseks,

2. haiglased isikud,samuti pimedad,kurdid ja 
tummad ning vaimuhaiged,

3. isikud,kes kohtu poolt kuulutatud pillajateks, 
4. naisisikud,väijaarvatud alaealise ema ja vana­

ema, " ’
5. välismaalased, s .o. Eesti kodakonddusse mitte­

kuuluvad isikud väheste eranditega,
b. isikud,kes seadusjõusse astunud kohtuotsusega 

kriminaalseadus tiku „ 19 ja 2o põhjal kaota­
nud .iguse olla eestkostjaks selle karistuse 
vältel,

7. isikud,kes halva valitsemise pärast eestkos­
test juba kõrvaldatud,

8. võlgadega koormatud ja sootu vaeseks jäänud 
isikud.

Edasi ei tohi eestkostjateks need isikud olla,keda 
vanemad või vanavanemad testamendiga eestkostest 
kõrvaldanud.Samuti ei saa need isikud olla eestkost­
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jateks,kes ise kipuvad sellesse ame tisse, sest võib 
juba arvata , et nendel on Kindlasti omad huvid tiht- 
sumad kui eestkostetava est hoolicsemine.Lopuks 
veel neea isikud,kellel pole haaa la t)i sauna st eesu- 
ко tetavate Vanema vega vöi on neil kohtu asi ees, 
kas eestkostetavatega või nende vanematega.

E. EestkostJa vahekord alaегЛ1sega.

Eestkostja vahekord alaealisega on kahesugune - 
nimelt: isikuline ja varatdusline , vai jaarvacud ju-

Isikulise Vanenorra alusel _[ eavau eesukOsUjua 
hoolitsema alaealiste eest nagu vanemad oma laste 
eest.bad võivad ka eestkostetavaid karistadajkui 
nad on sönakuulmatua ja kangekaelsed.kui kodustest 
karis tus abinõudest on vahe, siis on eestkostja ko­
hustatud pöörduma vaestelastekohtu poole karmimate 
karistusviiside saavutamiseks. ■

Eestkostjad peavad hoolitsema alaealiste tervise 
ja hariduse eest .Elukutse mlurumisel peavad nad • 
arvestama vanemate ja lähemate sugulaste näpunäiteid, 
had ei tohi alaealistele peale suruda sarnast elu­
kutset,mis pole kohane nende volmetele.kasvatuse 
Peale minevate kulude suhtes ei tohi nad teha suu- 

ema id väljaminekuid kui on just hädatarvilik,ol­
gu siis kui alaealine on eriti andekas ja. oaasi-



1 üüdlik - võidakse väljaminekuid hankida alaesli- 
se kaptali-varandusest kuid kindlasti vaestelas- 
tekohtu nõusolekul.

Et alaealistel puudub seaduslik tahtevõime,siis 
täidab eestkostja tema aset kõigis temasse puitu­
vates juuriidilistes tehingutes .kõik tehingud ,mi­
da alaealine sooritab,ei oma muiau juriidilist 
Jõudu,kui eestkostja neid hiljem kinnitub.väiJ a- 
arvatud sarnased tehingud,mis osutuvad alaealisele 
kasulikuks.heed alaealise Juriidilised toimingud 
omavad kohustava jõu kui alaealine eestkostja va­
litsemise alt vabanedes või täisealiseks saades 
neid tehinguid omaks võtab.Üldiselt eestkostja on 
kõigis eestkostetava asjades täieline peremees, 
vaid tähtsamais asjus _eab ta paluma vaestelaste — 
ко h tu näp unä i t e i d.

Kohtuasjas on eestkostja taielik alaealise esin­
daja,kus ta peab katsuma kõigiti alaealise huvides t 
toimida.Kui aga eestkostja Ja alaealise vahel tekib 
kohtuasi,siis murrab vaestelaste kohus alaealisele 
selle asja ajamiseks erilise eestkostja.

be sikust 6 ea võvavua alaealise varanduse nime­
kirja alusel oma noole alla,mille kokku seab valla- 
kohtu mäarumisel üks kohtu liige ühes kirjutajaga. 
Nimekiri valmistatakse kahes eksemplaris,ühe saab 
eestkostja oma kutte,kuna teine hoitakse alal vaes- 
tolastekohtus.Vara nimekirju koostamisel ilmsiks 



tulnud väurtasjad ja sular...ha jäetakse vaest elas- 
tekohtusse hoiule.

Lasuvad eestkostetava varandusel võlakohustused, 
siis on eestkostja kohustatud völausaldajsa välja 
kuvsuma jt neiu katsuma rahuldado . tarbekorral võib 
eestkostja laenu teha,või varandust müüa,kuid vaes- 
telastekohtu nõusolekul .hui aga varandusel lasuvad 
nii suured võlad, mis ületavad parivara väärtuse, 
siis peab eestkostja muretsema vaestelastekohtu.lt 
nõusoleku konkursi avamiseks,kuid peab sealjuures 
hoolitsema et konkursi Kestvuse aja jooksul saaks 
eestkostetav korrlikult ülal peetud.

kõrgesti rikkiminevate alaealise varanduse muü- 
il pole eestkostjal tarvis hankida vaestelaste- 

kohtu nõusolekut,vaid võib seda ise teha tarvidu­
se korral.Muu varanduse müügil peab eestkostjal 
alati olema vaest elastekohtu luba. Kinnisvara müi- 
SÜ,mille väärtus ulatub üle 300 krooni,on veel 
tarvilik, et ringkonnakohus kinnitab vaestelaste- 
kohtu sellekohase maaruse.

, r
A-innisVare ostmiseks või Sevituutide nõutami­

seks peab eestkostja muretsema vaestelust ekohtult 
Sellekohase eelloa.On vaestelastekohus oma nõus- 
°leku andnud,siis alles võib eestkostja muretse­
da teatava kinnisvara.

' Kuna parandus taastu võtta või sellest lahti
. A .■ : . , .. 1 oh-
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Uu nõusolekul.kuigi on nõusolek olemusypeab parin- 
duse eestkostja vastu vötma tingimata inventuuri 

f 
järele ( beneiloium inventari/) .

Eestkostja alaealise asemel teotsedes peab äär­
miselt ettevaatlik ja tasakaalukas olema,ta peab 
hoiduma astumast riskantsetesse ettevõtetesse ega 
tohi sõlmida eestkostetava nimel kahjulikke kokku­
leppeid. Eestkostetavale kuuluvad kapitalid ei to­
hi eestkostja enese kaes pidada egL. nendega oma 
äranägemise järele opereerida, vaid peab paigutama 
protsente kandma küllaldaselt usaldusväärsesse 
kredii tasulisesse , eestkätt Just riiklist esse pan­
kadesse.Kui ta tanab aga neid paigutada erahipo- 
leekidesse , siis ainult vaestelastekohtu loal.Kuid 
alaealise asju ei tohi eestkostja kasutada omal 
volil oma kasuks,samuti ei tohi lasta ka seda teha 
sugulastel,vaid peab katsuma neid võimulust mõõda 
rohkendada ja üldse kaitsma varu väärtuse vähene­
mise eest.

D. Aruandmine. •

la eestkostj a üle 1 indlat j lvet, 
selleks on ta kohustatud esitama kirjaliku aruan­
de vaestelastekohtule iga austa eest järgmise aas­
ta jaanuarikuu jooksul.Aruande esitamist pole tar­
vis alaealiste vanematel ning testamendiga niueta- 
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tud eestkostjatel kui neid testamendiga on vabas­
tatud sellest kohustusest,kuna teistel kõigil on 
see kohustuslik, uime eestkostja aruande kinnita­
mist peab vaestelustekohus aruannet kõigiti arut- 

. j .
eestkostetava huvides ju kas tema tegevuses ei ole 
olnud hooletust ega lohakust.Ilmsiks tulevate puu­
duste korral annab vaestelustekohus eestkostjale 
tarvilikke juhtnööre edaspidiseks eestkoste valit­
semiseks .

Edasi peab vallakohus ka kohapeal revideerima 
eestkostja tegevust. Selleks tuleb üks vallakohtu 
liige kohapeale,kuid tavalisel niisugusel ajal,mil- 
lal majapidamise seisukord on kõige selgemalt naha, 
kus võib siis otsustada,kuivõrd kasulikult ja ots­
tarbekohaselt eestkostja on valitsenud alaealise ' 
varandust. .

E.Eestko stjate vastutus.

Eestkostjad on kohustatud valitsema eestkostet 
hea peremeheliku hoolsusega; nad vastutavad iga­
suguse kahju ja puudujäägi ’eest,mis tekkinud nen­
de hooletuse ja lohakuse tagajärj ei .Loomulikult 
ei vastuta nad sarnaste sündmuste eest,mis on tek- 

' . 1 . j -
kl juhtudel,kui nad teevad tõeks,et nad on kõik abi-
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nõud, tarvitusele võtnud, et seda õnnetust ara hoida.
Üldise korra Järele eestkostja pärijad ei kanna 

vastutust, vai jaarvatud juhul kui on ilmsiks tulnud 
eestkostjate poolt jäme lohakus või paha tahe ja 
samuti juhul kui kahjutasu nõue oli alustatud juba 
eestkostja enda eluajal.

F. Eestkostjate tasu.

E es uKos t j 8 alaealise v ar a v ai 11 s e d e s , p e a b p a— 
ratamatult teutua kulusid kandma.keed kulud,mis 
eestkostja teeb otseselt alaealise vara valitsemi- 
sel,jäävad eestkostetava kanna ja pannakse tema 
arvele,kusjuures peab silmas pidama,et tasu Õienda­
misel ei tohi mingil juhul kasutada eestkostetava 
kapitaalvarundust .

Et eestkostetava majapidamine kokku ei varisek- 
on eestkostja teatud juhul sunnitud laenu tegema, 

j ti-
dega alaealise varanduse st.hui aga eestkostja on 
teinud vaij aminekuid,ilma et need ettevõtted õnnestuk­
sid,kuhu ta vastavad summad kulutas,tasutakse talle 
siiski need summad eestkostetava varandusest,kui 
leitakse,et eestkostja, on teinud need lootuses tuua ■ 
eestkostetavale kasu ja on vast vaid ettevaatuse abi-
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Juhuslikud kahJud,mis on tekitanud alaealised 
ise oma ettev: • tamatusega , tasutakse samuti eestkos- 
teatava var udusest.

Liivimaa ja Eestimaa maaõiguse Järele saavad ■ 
eestkostjad tasu oma vaeva eest,mis nad näinud eest­
kostetava hoolitsemisel Ja var nduse valitsemisel 
viis protsenti eestkostetava varanduse puhtast tu­
lust, kuna vanemad Ja vanavanemad ( väljaarvatud 
Liivimaa maaõigus ) ei saa vaevatasu.On aga eest­
kostjaid mitu,siis Jagavad nad vaevatasu omavahel 
võrdselt.

kui purnduse J Lt J a on testamendiga mülranud eest­
kostja vastavalt testar endis on talle ettenähtud 
kindel vaevatasu, siis eestkostjal pole enam õigust 
muu vaevatasu peale.

к а ед. seas tko s и j a t e tegevus ja meride vastastik­

kused vahekorrad.

Lihtsate asjade Jaoks müuratakse ainult lJ-:s eest­
kostja. Lvid tavaliselt maaratakse eestkostjaiks ikV а 
kaks isikut,aga eriti tähtsamatel Juhtudel ning as­
ja keerulisuse korral maarata_se neid rohkem kui. kaks.

Üldise korra Järele eestkostjatel on võrdsed õi­
Gused eestkoste üle valitsemisel j korraldused,mida 
mõni eestkostja teistest eraldi sooritad on kohus­



tatavad kõigile j CJJvad el.sega kaasa vaatavad 
juriidilised tagajärjed .Kui aga mõni eestkostja as­
tub üle oma võimupiiridest,siis kaaseestkostj a, kui 
ta ei taha kaasvastutajaks jäada, peab otsekohe sel­
lele vastu vaidlema.Sarnased toimingud, mis eeldavad 
eestkoste tai likku lõpetamist on tarvilik kõikide 
eestkostjate ühine nõusolek ( näit, lapsendamine) .

Üldiselt eestkostjate vastutus on solidaarne, 
selleparast võidakse nõue esitada kas kõikide eest­
kostjate vastu või ühe vastu eraldi.nui eestkost­
jad. on ühiselt tekitanud, kahju ja üks on selle heas? 
tanud,siis on tal hiljem Õigus teiste kaest vastav 
osa tagasi nõuda,on aga keegi kaaseestkostj aist 
maksujõuetu,siis kannavad teised võrdselt tema osa. 
On süüdi üks eestkostja teatua kahju tekitamisel 
ja Uelseu uh selio manj u u.oulud,siis on ta kohus­
tatud teistele hiljem vastavalt heastima,maksujõue- 
tüse korral ülejäänud kannavad võrdelt tekkinud 
kahju. Solidaarne vastutus luheb üle ka eestkostja 
purij atale,uusjuures eestkostetavatel jaab õigus 
Valida, missuguse eestkostja vastu nad soovivad 
nõudmisega põdrata, eestkostja ei vastuta õrna eel­
käija eksimuste eest.kui tulevad ilmsiks peale 
eestkoste vastuvõtmist teatavad vaarnahtused,siis 
peab ta neist'kiires korras vaestelostekohtule tea­
tama ,vastasel Korral langeb vastutus tema peale.



Juhul kui üks eestkostja on saanud teada, et keegi 
kaaseestkostja tegutseb alaealise varanduse vastu 
kahjutekitavalt/^ t vabaneda vastutusest,

1 eab ta viibimata teatama vaestel v stekohtule .
Kui vaestelastekohus mitme eestkostja vahel on 

nende ülesanded vastavalt jaotunud või sarnane 
jaotus on ette nähtud testamendis,siis vastutab 
igaüks oma osa eest.Kui aga eestkostjatest keegi 
oma osas tegutseb alaealise varandusele kahjuteki­
tavalt ja möni kaaseestkostja sellest teadlik on, 

aa< ~ 
peab ta/viibimata vaestelastekohtule ettekandma. 

. T*nui ta seda ei tee,vastutab koos teisega tema 
väärsammude eest ja ei saa vabandada end sellega, 
et eestkoste oli jaotatud.

Solidaarne vastutus ei kao sel juhul,kui eest­
kostjad oma vahel kokkuleppe alusel on vastavalt 
oma ülesanded ara j ao t? nud, kuigi eestkätt vastu­
tab teo toimija.

Kui vaestelastekohus on mäL ranud erieestkostja 
mõneks eri tegevuseks,siis tegutseb see teistest 
ereldi vastutades kõigi oma tegude ja hooletuste 
eest üksinda; teisi eestkostjaid saab vastutusele 
ainult siis võtta,kui nad olid teadlikud erieest- 
kostja hooletusest ja sellest kohe ei teatanud 
vaestelastekohtule. ■
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M. Vsestelastekohtu vahekord alaealis­
te Ja eestkostjate suhetes.

Kul alaealine on vabanenud vanemate võimu alt, 
siis vsestelastekohtu ülesandeks on maarata ala­
ealisele hooldaja .kohtul ei ole sugugi tarvis oo­
data sugulaste või teiste lähemate isikute palvet 
selleks,vaid teeb seda otsekohe kui ta saab tea­
da alaealise vabanemisest vanemate võimu alt.Eaa- 
si hoolitseb vaestellastekohus varanduse inventuur
nimestiku tegemise eest ja jälgib hoolega eest- " 

. 1
' litsemisel,= ly^^phtu ule sandeks/ i vi ta- 

■ . .

dudes ta uuega.
Kui vaestelastekohus ei pea hoolsat järelval­

vet hooldajate ale/ võimaldades korda suuta seadu- 
Sevastaseid tegusid ja muid korrast kõrvalekaldu-

eVusi , inma karistaks
selle lubi * kahjud tulevad heastamisele koh
tu enese poolt.Samuti võib alaealine tasu nõuda 
kohtuliikmeilt ,kui Kohus meelega alaealise huvisid 
rikub.

Kui vaestelastekohus on hooletu ja selle lubi 
tekivad alaealistele kahjud, siis tulevad need kah-
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on loetletud Juhud, mil vaestelas 
vastutust hooletuse eest:

te kohus kannab

1. kui kohus teada saades olemasolust

2 kui mäarab,kinnitab vol esitab kinnitamiseks 
kõlbmatu eestkostja,
kui ei selgita küllalt taielikult isiku üsal

4 kui on ilmsiks tulnud.et eestkosti
või on kõlbma tu , aga

hoot võta õigel ajal ette torvilikke
nõusid aS : u p 8 i’u nide li is eks .

Nak К T rHehtu liikmete pärijatel tasumise kohustus lu- 
mnult siia kui kohus on te 1 oie-

ealisele kah^u kas m elega või Jumede lohakuse tõt­
tu .

I .Ee j

Balti Eraseaduse 3 467. alusel löpeb alaealise 
isiku suhtes eestkoste:

1. isiku surmaga,
2. tema täisealiseks sacmisega,
3. tema täisealiseks Kuulutamisega,
4. lai-s endamisega,
6. naissoo Juures - abiellumisega.
nui mitmest eestkoste all olijast alaealisest 

õni lahkub eestkoste alt v 467 x - 1 . 2 - b ette- 
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nchtud pöhjustel,peab eestkostja viibimata sel- 
lesi teatama vaestelastekohtule.kui aga al&eali- 
ne astub riigiteenistusse,siis eestkostja kaotab 
osa õigusi .

bestkostja isiku suhtes lõpeb eestkoste surma­
ga ,missuguselyuhulmärabaestelastekohus uue 

eestkostd 8.Aul kenest või mitmest eestkostjast 
üks sureb,siis peavad teised sellest viibimata 
teatama vaestelastekohtule , et see saaks otsida 
uue sobiva eestkostja.Teatavate takistuste esi­
lekerkimine võib kaasa tuua enesega eestkoste lõ­
petamise . unne eestkoste lõpetamist arutab vaeste- 
lastekohus takistuse põhjuse põhjalikult lubi; 
alles oiulise põhjuse korral võib ta eestkostja 
vabastada oma ame ti s t. tdasi kõrvaldatakse eest­
kostja ametist,kui ta on korratu ja lohakas ja 
lõpuks eestkoste lõpeb kui eestkoste on sisse sea­
tud teatud tingimustel ja need tingimused täitu- , 
vad.

bestkoste lõpetamise tagajarjel katkeb eest­
koste esindamine ja eestkostja on kodustatud esi- 
täma vaestelastekohtulees endisele endisele eest­
kostetavale üldise lõpu-aruande.Kui kohus tunnis­
tab aruande Õigeks,sns eestkostja on kohustatud 
valitsemisel oleva, varanduse üle andma vastavalt 
inventuuri-ni mestiku ja lõpuaruande järele, kui aga 
tekib vaielusi eestkostetaval oma senise eest-
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kostjaga 1 pu-aruanne 
misi esitada LI lvi maa

tu, siis võib ta nõud-
nestimaс nõiguse j

le ühe täntajalise jooksul arvates nõudja
täis ealis eks ilsest (BES t 469)(Nimejatud

;rahv on muudetud RI 1921,05,2 mi selt:
hoolekande löpuaruannete vastu võivad 
vitatud isikud või nende volinikud kaebust tõsta

A c-- 

op
komisjoni
aval de.mist

ees ühe kuu
"Hiigi

panemise kohta lõi lutu omi riis tee
ja poolt.auasi komisj

te nudala jooksul 
mist Hiig leuta

Iide

aruande

vastu võib kaeva-
iurnile hoolekunde-

riigikohtusse

Lo P uks an na b s e ni ne 
varenduse korraliku kä

eestkostetav eestkostjale 
tesasmiseile kviitungi.

1

eestkostja esitab kviitungi ühes vabastamise pal­
vega vaestelastekohtu le kinnitamiseks.

t 2. hoolekanne.

hooldamine on ka õieti surrogaat vanemlikule 
võimule,kuid BES on tal teine põhimõte ja ta mäa- 
tatakse ainult täisealistele ,kes ei suuda teosta­
da oma huve ja saata korda juriidilisi .tehinguid. 
Hoolekannet võib korraldada mitut moodi.Nii võib, 
teda korraldada' ea või ulatuse alusel.BES teeb 
vahet ea alusel.BES järgi alaealine alla 2o aasta 
°n eestkoste all/kui ta aga peale seda vajab enda 



eest veel hoolitsemis t, siis seda nimetatakse hool- 
easeks.

Hooleki nnet pillajate , nõdrameelsete , vaimuna igete 
ja teadmata äraolijate üle ei või vaestelastekohus 
algatada,vaid see seatakse sisse ja lõpetatakse 
va 1la kohtu poolt ainult ringkonnakohtu vastava mää­
rus e aiusel»

Hooldaja amet on samuti kui eestkostja at etki 
ühiskondlik kohustus ,mille juures võidakse raken­
dada kõiki neid eeskirju Ja korraldusi,mis on ette­
nähtud eestkostjate Juures.üldiselt hinnatukse 
hooldajate võimeid eestkostjate võimete alusel.Kuid 
hoolekande viis ja eesmärl põhjust: b siiski teatud 
maaral vahetegemist hoolekande Ja eestkoste vahel, 
mille tõttu tulebki võtta hoolekanne lähemale ana- 
lüisimis ele .

A. Ho olem anne vaimuhaigete

hui ringkonnakohus on teatud isiku vaimuhaigeks 
Üunnistunl d , siis vaestelu stekohtu üleSander:s on yiaa 
rata vaimuhaigele uks või tarviduse korral mitu 
hoolda, ja t. Hooldaja on kohustatud valitsema heay ere- 
mehelikult vaimuhaige varandust ja hoolitsema , et . 
hsige saks korralikult ülal jeetud,kuid oluline 10 
sugugi see,et hooldaja haiget peaks isiklikult ta­
li tema . sel leus võib olin ka mõni teine isik.



Toimingud ,mis haige on sooritanud hoolekande 
j t

veel kohtu poolt vaimuhaigeks tunnistatud .hagu eel­
pool oli mainitud,et juriidilised toimingu on tu­
hised ainult siis,kui teatava isiku kui vaimuhaige 
üle on määratud hooleKanne.Sureb aga vaimuha ige enne

. ...................
maksma ja jääma jõusse. Kiigikohtu seletuse järele i3 ' 4

... . Ш^ши*“т**" |̂,**«**«^в*и*,*с*>» ‘ rn . l, ? 2.

dada , sel le urast on ka tema toimingud tunised,uks wulal 

kõik,kas ta oli kohtu poolt tunnistatud vaimvhai-
seks või mitte, nt kindlaks teha,kui das oli isiku
Va imline seisukord juriidilise toimingu sooritamise 
momendil,selleks on tarvilikud kindlad' ja ustavad 
tõendised.Väidab keegi isik,et juriidilise toimingu

.. 1 s
Psab ta selleks leidma küllaltki kaaluvad tõendused, 
h suuda ta neid hankida, siis eeldu takse , isik on 
terve ja Kordasaadetud toimingud on maksvad.

Säärased juriidilised toimingud,mis vaimuhaige
°n Korda saatnud selgetel vaheaegadel (lucida inter­
Valla) enne hoolduse muuramis t, loetakse maksvateks. 
Sarnased juriidilised tehingud on kohustatavad vai- 
muhsigele kui ka töistele asjaosalistele.be! juhul, 
kui kellelgi on mingisugune nõudmine vaimuhaige vas-
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tu, siis on tal enne tarvis kindlaks teha, et haige 
juriidiliste toimingute sõlmimise momendil oli tõe­
poolest selge mõistuse juures.

haige terveks saumisel korraldab ringkonnakohus 
haige üle põhjaliku järelvastuse . kui selgub, et hai­
ge tõepoolest on. paranenud ja on võimeline korda saat­
ma Juriidilisi tehinguid, siis teeb ringkonnakohus 
v u s ta v a ша nr use,Lij.lj.egu и unni stu uuk s e v a i muhu ige 
terveks . '• aestela stekohtule tehekse ülesandeks 
hooldajad oma ametist vabastada, vastavalt kui hool­
daja on aruande esitanud Ja hooldatav on oma varan­
duse kutte s: anud .

hooldamine kohtu poolt pillajateks tunnista-

tute üle.

hui keegi isik oma vulj amineku is ei pea mingi­
sugust piiri,vaid tema vulj aminekud on niivõrd 
suured,et on kurta täielist vaeseksjäämist,milie 
tõttu tema ise Ja ta perekond võib sattuda äärmi­
selt viletsusse Ja kitsikusse,siis võib tema sugu­
laste või omaste paivel,samuti ka prokuröri ette­
Panekul ringkonnakohtu poolt kuulutada vastava mää­
rusega pillajaks.huid enne maaruse tegemist kohus 
^icib taielikult veendumusele jõudma,et loetletud asja- 
olid oleksid küllaldaselt tõelikud Ja usutavad.
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Ühtlasi teeb ringkonnakohus vaestelastekohtule 
ülesandeks mäurata pillajale üks või tarbekorral 
ka mitu, hooldajat.

Varanduse valitsemise suhtes on kohtulikult 
pillajaks tunnistatu seisund võrdne vaimuhaj,ceca. 
Toimingud,mis pillajaks tunnistati sooritsb/loe- 
takse tühisteks,vaija arvatud sarnased juhud,mis 
pillajatele otsest kasu toovad. Sarnased toimingud, 
mis pillajaks tunnistatu on sooritanud enne ta va­
randuse valitsemisest kõrvaldamist loetakse kehti­
vateks nii pillajale enesele kui ka teistele asja­
osalistele .

Kui pillajaks tumistatu oma elukombeid kõigiti 
- j6 parandab võl^ringkormakohi 

tumäärusega võimaldada talle jälle normaalne olu- 

tist ja endine pillajaks tunnistatu võib jätkata 
oma tegevust normaalses olustikus.

b. Hooldamine mitteabieluliste 

naisisikute üle.

Seda hooldamise liiki ei saa seaduse sisu mõtte 
kohaselt puhtakujuliseks hooldamiseks tunnistada. 
See vorm on oma aja ära elanud,tegelikus elus ei 
praktiseerita teda enam.Balti Eraseaduse järele ei
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ole küll keelatud kasutada mitte abielulise naisel 
meesisiku nõuannet ja näpunäiteid,kus juures pole 
sugugi tarvis valitsusvõimu hooldaja ametisse kin­
nitarnis ei,küll aga naisisiku vastaval palvel võib 
vaestelastekohus hooldajat ametisse maarata.Sarna­
ne hooldaja esineb ainult nõuandjana,ega ei valit­
se varandust,mis tõttu on ta ka vabastatud aruande 
esitamise kohustusest.

Kuna see hooldamise liik pole enem praeguste 
olude kohane,siis ei tule peatuta ka ta juures enam 
pikemalt.

K. Hooldus äraolijate ja teadmata kadunud

isikute varanduse üle.

Teadmata äraolijate varanduse eest hoolitseda 
ja valitseda võib kõrvaline isik,kes ise ei ole 
selleks mingisuguseid korraldusi saanud(negotiorum 
gestor),vaid teeb seda heast tahtest,et araolija 
varandus mitte ei haviks.hui sarnast isikut ai lei­
du, kes vabatahtlikult hakaks äraolija varandust 
Valit sema , sii s ei või ka äraolija varandus ilma 
hoolduseta juuda,vaid see ringkonnakohus,kelle piir­

.... ... . tel st ©kohtu lo 
korralduse hooldaja määramiseks.

Hooldaja on ainult tegelik võõra vara valitseja. 



mistõttu 0Г1 ta ko hus ta t ud V/a li t S Q t ct V a varanduse 
üle kokku seadma nimestiku ja samuti on kohusta­
tud iga austa esitama aruande. ilooldaj a ei tohi end 
äraolija asjadesse segada, vai jaarvatud hädavaja­
likud juhud; ta peab kõigiti heaperemehelikult 
hoolitsema ja valitsema äraolija ja teadmatu ka­
dunud isii.u varanduse üle.Äraolija paranduse ava­
misel võib hooldaja tema eest selle vastu vötta; 
kui aga hiljem selgub, et äraolija paranduse ava­
nemise momendil enam erus ei oinuu, bllo läheb pa­
randus ale äraolija laneniatele pärijatele.

äraolijate varanduse hooldus löpeb järgmistel 
j uhtu eel:

1. kui raolijs oma elukohta tagasi tuleb või 
enesest teada annab ja ise oma varu valitse­
mise alal korraldusi teeb,

2. kui tema surmast kindlaid teateid saadakse, 
5. kui ta kohtulikult surnuks kuulutatakse.
Kui on kohtul ustavad andmed äraolija surmast, 

siis toimetitakse vurrid usega kindlate pärimise ree 
lite järele.Varandus antakse nimekirja ja aruande 

jal selleule, es 

him parja.
kohus võib huvitatud icikute vui asutiste palvel 

-lnulu ~l3 in_Lm_ и surnuks tunnis ti da, kui inime­
se surm on äärmiselt tõenäoline või jälle isik on 
kaua ära olnud,ilma et tu oleks vähematki elumärki 



enesest annud. Surnuks tunnistamise palvet võib si­
nult siis esitada kui on möödunud vähemalt üks aas- 
ts surma hädaohu lõpust või vähemalt viis aastat 
olemisest viimase teste saamisest .nui eelpool ni­
metatud tähtaja jooksul pole kohtule tulnud kadu­
nu või äraolija kohta mingi suguseid tõendavaid tea­
teid isiku elusoleku suhtes,siis tunnistab kohus 
äraolijs või kadunu surnuks/arvates surma hädaohu 
lõpust või elusolemisest viimase teate saamisest 
(RT 1934,38/546).

Kui teadmata äraolija on kohtu poolt surnuks 
tunnistatud andmete puudusel ja ta hiljem tagasi 
tuleb,võib ta oma varandist ainult seda tagasi nõu­
da,mis on järele jäänud,või seda.mille võtta tema 
varanduse pärijad on rikastanud.

F. Pärandus e „ hoi ui e у Õ t m i r i e

Pärimisõigus vaatleb isiku vara saatust tema 
surma momendil .Isik ise võib kaduda,kuid ta õigu­
Se sfäär jääb teatud määral edasi püsima.Isikust 
jäävad järele nii varanduse aktiva kui ka passiva, 
mille korralduseks on seadusandlus loonud terve 
rea no rm e.

Isiku surres jääb ta õiguste-kohuste sfäär jä­
rele,mis peab ta õigusjärglastele edasi kunäms.Et 
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see järele jäänud Õiguste-kohuste sfäär ei kandu 
otsekohe ule tema õigusjärglastele,vaid tuleb ta­
valiselt veel rakendusele hoiulevõtmise instituut, 
mida toimetatakse vaestelastekohtu kaudu temale et­
tekirjutatud eeskirjude ja Juhtnööride järele.

Päranduse hoiulevõtmist toimetab vaestelaste- 
kohus eeskirjade ja juhtnööride järele,mis ette 
nähtud. Vallakohtu seaduse §§ 206-219 j sarnased ju­
hud aga mis pole ette nähtud Vallakohtu seaduses, 
kohaldatakse Balti Eraseaduse vastavaid paragarah- 
ve (§§ 2387-2598) .Narvatagus te ju Fetserimas val­
dades kasutatakse Vene Tsiviilseadustiku eeskirju.

Päranduse hoiu abinõude käsitamine on selle 
vaestelastekohtu ülesanne,mille piirkonnas asub päran- 
dusvara.Hoiulevõtmisele asub vallakohus asjast hu­
vitatud isikute palvel või ka teatud juhtudel koh­
tu enese ь lgatusel .Vaestelastekohus on kohustatud 
asuma hoiulevõtmisele oma algatusel järgmistel juh­
tudel :

1. kui pärijad on teadmatud,
2. "kui pärijad on küll teada,kuid к egi neist 

ei ole kohal.
3. kui keegi pärijatest on ära ja on karta päran­

dus varu raiskamist.
4. kui on alaealisi või hoolekande alla kuulu­

vaid pärijaid ( V.K.S 8 2o7)
Sarnased juhud,mis ei kannata vii vitu st, võib 
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vaestelastekohtu esim.es oma võimuga korraldada 
hoiulevõtmist,kuid on kohustatud järgmisel Kohtu­
istungil sellest ette kandma, vallakohus kas siis 
kinnitab esimehe Korralduse või muudab selle.Hari­
lik hoiulevõtmine sünnib kohtul selleks määratud 
päeval,kus on kirjaliku kutsega toimetuse Juurde 
kutsutud need,kes palusid hoiulevõtmist,samuti ka 
išikud,kes avaldasid oma õigusi pärandusvara koh­
ta.Hoiulevõtmise toimetuse Juure on veel kutsutud 
kadunu abikaasa, testamendiga mälratud testamendi 
täitja ja Õigusvõime tut e pärijate eestkos t Ja .Auid 
nende isikute toimingu juurde mitteilmumine ei 
takista hoiulevõtmist.

Kui aga hoiulevõetud vara pärijad pole teada, 
samuti ka teistel Vallakohtu seaduse § 2o7. tähen­
datud J uhtudel,teatab vaestelustekohus hoiulevõt­
misest pärijate üleskutse toimetuse avamiseks jaos- 
kõnnak oh tule, kelle piirkonnas oli pärandusejätj a 
alaline elukoht surma ргйш-1,kusjuures kuulutuse 
kuludeks maksetakse jaoskonnakohtuniku deposiiti 
tarvilik summa pärandusest.

Hoiulevõtmine seisab pärandusvara üleskirjuta­
mises ja hindamises.Pärandusvara nimekirja kokku­
seadmisel kirjutatakse ülesse Järgmist:

4-. maa,hooned ,inventar,koomad,asjad,raha ,väärt­
paberid , dokumendid Ja muud varad,mis olid 
päranduse jät ja tegelikul' valdamisel või lei­
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duvad tema päralt olnud ruumides,väljaarvatud as­
jad,mis kahtlemata kuuluvad teistele isikutele,kui 
keegi ei vaidle viimaste väljajätmise vastu nime­
kirjast;

2. igasugune muu vara,mille kohta on teada,et 
see kuulub pärandusejätjäle ja keegi ei vaid­
le selle üleskirjutamise vastu,kuigi see va­
ra ei olnud pärandusejätja valdamisel ega 
ruumides,

5. pärandusejätja nimele kirjutatud kohustused, 
lepingud ja muud dokumendid.

Asja hinna määrajaks on üks vaestelu stekohtu 
liige, hui aga keegi pole rahul vaestelastekohtu 
liikme poolt määratud hinnaga,on tal Õigus protes­
teerida ,nõudes hindamist asjatundjate läbi.Asja­
tundjad määratakse vastastikkusel kokkuleppel ühest 
kuni kolmeni; kui aga pole võimalik saavutada kok­
kulepet, siis nimetab neid vaestelastekohus.

Hooldajad ja ajutised varanduse hoidjad võta­
vad pärandusevara üle nimekirja järgi ja neile 
antakse sellest nimekirjast ärakiri.Harilikult 
valitakse hooldaja pärijate poolt,keda ametisse 
kinnitab vaestelastekohus.^ui pärijad ei ole va­
linud ega esitanud hooldajat,siis nimetab vaeste­
lastekohus selle ise.Samuti kui eestkostjale nii 
ka hooldajale annab vaestelastekohus ametitunnis-
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tüse.
Sarnased asjad, mills kiiresti rikki minekut on 

karta, müüakse viibimata vaestelastekohtu poolt. Müü­
davate asjade müügi kohta pannakse välja vallakoh- 
turuumidesse kuulutus,kuhu tähendatakse asjade ül­
dine nimetus,müügi koht,päev ja tund,asjade omaniku 
ees ja perekonnanimi.Müüki toimetab vaestelaste­
kohtu poolt selleks nimetatud kohtunik ühes kir­
jutajaga .

Hoiule sissetulevatest summadest annab vaeste- 
lastekohus tarviliku summa kadunu matmiseks ja pere­
konna ülalpidamiseks.

Kulud,mis päranduse vara valitsemine enesega 
kaasa toob, tasutakse hooldamisele võetud varandu- 
sest.Hooldajad saavad oma vaevatasuks vaestelaste­
kohtu poolt määratud tasu mitte rohkem kui 4% va­
randuse üldväärtusest või selle asemel varanduse 
aastasest sissetulekust 5%.

Lõpuks kui vaadelda TKS hoiukorra menetlust, 
siis võib öelda,et pärandusetombu hooldaja määra­
misel pole vaestelasetekohtul enam sarnaseid või­
mupiire kui oli tal eestkoste määramise juures, 
vaid hooldaja määramine toimub jaoskonnakohtuniku ' 
poolt, kus vastav vaestelastekohus on tal lähemaks 
kaastööliseks.
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Vallakohtute reformimise küsimus.

Nii 2o. jaan. 1919.a. kohtuministri ringkiri 
näitas õieti piirid,kui suures ulatuses võivad 
tegutseda praegused vallakohtud.Eelpool sai ka 
peatatud nende paragrahvide juures nii Balti Era- 
seadusest kui ka Vallakohtu seadusest,mis on kohal­
datavad praeguse aja nõuetele vähe.Lõpuks tuleks 
mainida, et on väga palju sõna võetud vaestelaste- 
kohtu reformimise vajaduse üle.Seda küsimust on 
tihti pikalt käsitatud omavalitsuse tegelaste kong­
ressil kui ka ajakirjanduses on sellest kirjutatud. 
Mõned autorid on väitnud,et praegused vallakohtud 
tuleks elustada endisele tasemele.On isegi väide­
tud,et tuleks ametisse panna ainuisikulised val- 
lakohtunikud,kelle ülesandeks oleks kohaliku rahva 
väikeste tsiviilõiguslikkude hagide ,rikutud valdu­
se ja servituutide kasustemise ennistamise hagide 
lahendamine .Kes siis ainuisikulise vallakohtuniku 
lahendusega rahul pole,võiks asja üle kanda kohaliku­
le jaoskonnakohtunikule ,kus asi võtaks hariliku 
käigu.

Teised autorid väidavad jälle, et vallakohust en­
disel kujul uuesti ellu kutsuda oleks mõtetus,sest 
telle oleksid meie elunõuded,kultuurilma tingimused 
ja Õigusemõisted võõrad ja vastuvõtmatud ("Õigus" 
1932. nr.9 ja ’’Maaomavalitsus’1 1938. nr.4 ja 1939. 
nr.6 ) .
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ла viimasel Eesti Maaomavalitsuste Liidu koos­
olekul Tartus arutati pikemalt vallakohtute ümer- 
korralduse tarvidust, kus leiti,et meil peaks val- 
lakohtud ümber korraldatama nii,et ka vallakoh­
tute ülesanded viiakse vailaomaval itsus te ülesan­
nete hulka,kus need teostatakse üldises korras val­
laomavalitsus te organite poolt.Juhul kui seda ei 
soovita,siis võidakse hooldusasj ade korraldamiseks 
vallavalitsuste juurde kutsuda ellu vastav eri­
komisjon,mille esimeheks oleks vallavanem.Seega oleks 
kindluste.tud kohtulik kontroll õiguspärasuse üle 
administratiiv korras.Samuti leiti meil esinevad 
vallakohtud senisel kujul liiga kalliks,kuna üles­
pidamise peale on läinud näiteks 1957/'38.a. üle 
riigi umbes 70.000 krooni.

kuidas aga tõeliselt välja kujuneb vallakohtu- 
tereformimine,seda näitab meile tulevik.


